Vers. 16. Si — verbum. Quia solus non valuisti curare, assume tecum adhuc non multos, ne ille publicari se reputans, durioa efficiatur; sed unum aut duos auxiliatores, ut si perduraverit non mollescens, sint etiam testes tuos mansuetudinis et dureitiae illius, utque juxta veteris legis sententiam in ore sive per os duorum testium vel trium, stet, hoc est, confirmetur omne verbum, putate fecisse quod in te est, nihilque prætermissee: primum enim solus abiisti ad eum, deinde aliis quoque assumptis.

Vers. 17. Quodsi — Ecclesiæ. Ecclesiam nunc vocat præsides fidelium Ecclesiæ. Renuntia illis quæ circa hunc aguntur. Fortassis illi immutabunt eum veritatem dignitatem ipsorum.

Vers. 17. Porro si — publicanus. Sit tibi deinceps incommuniceabilis, cum quo nullam in eas vitæ societatem, tanquam immedicabili. Ethnico autem infidelibus conjunxit publicanos, propter pecuniam amorem et avaritiam, incompossibilitatem et injuritiam.

Audiamus ergo qui huicmodi affectionibus sumus obnoxii. Vide autem quantum adhiberi jusserit ut corriganter hi qui fuerint offendiculo; cum neque illos curare sustineamus, quibus præstitimus offendiculum. Quid ergo? haec sola erit ultio illorum qui sunt incurabiles? Nequaquam, sed audi etiam quæ sequuntur.

Vers. 18. Amen — celo. Ubi tandem Ecclesiæ dicere jussisset, præsidibus videlicet Ecclesiæ, nunc ad eos sermonem intendit, dicens: Quæcumque ligaveritis in terra, etc. Hoc autem et ad Petrum dixit tricesimo tertio capite, ibi ergo quare enarrationem.

Est autem nunc orationis sensus iste: Quidquid vos in terra censueritis, aut sententia decreveritis, hoc Deus in celo ratum habebit: sive eos qui sunt incurabiles ab Ecclesia amputaveritis, sive postmodum resipiscentes receperitis. Haec autem comminatus est, non ut haec flant, sed ut quisque territus et Ecclesiæ amputationem et Dei sententiam mutet ac liberetur, et eam evadat. Nam et propter hoc, primum, secundum, ac tertium tribunal constituit, et tandem judicavite abiciendum: ut si primum non audiret, obediret secundo; si autem et hoc despiceret, timeret vel tertium; quod si etiam hoc contemneret, jam tunc abjectionem formidaret amaram supernamque sententiam, quæ hac abjectione magis formidanda est: et ita omnino corrigeretur.

Vers. 1. Ursus — qui in certis est. Papæ! quan-

tum ponit de dilectione studium, variis Evangelii locis de hac iterans sermonem. Nunc siquidem postquam magna minitatus est his qui ponunt offendiculum, et his qui non corrugunt eorum studio qui offendiculum passi sunt : rursum magna promittit his quidilungit, ut tum minis, tum promissis ad amorem congreget Christianos.

Dicit ergo : Si duo ex vobis, videlicet in amore viventes, concorditer petierint a Deo de qualicunque re, exaudientur ; quod si duo, multo magis plures. Quomodo ergo frequenter aliqui duo in dilectione existentes, et Deum concorditer de aliquo postulant, non exaudiuntur ? Quia non sunt similes apostolis. Neque enim simpliciter dixit : Si duo consenserint ; sed, si duo ex vobis, hoc est similes vobis, virtutem colentes.

Vel igitur non ea praestant quae possunt, vel iniuria petunt, vel adversus eum qui molestia affectus est (ii) deprecantur. vel pro indigno postulant, vel omnino aliqua ratio adest quae causet repulsam : qua sublata, qui vitam degunt secundum virtutem et in amore vivunt, ac concorditer petunt, statim consequuntur : mentiri enim non potest qui promisit. Atqui etiam unus virtuti deditus si sic (jj) petat exaudiatur. Sed non tantum quantum duo conformes. Quia vero dixit : Fiel illis a Patre meo, docet consequenter, quod non solus Pater dat, sed etiam ipse ; ideo consequenter dicit :

Vers. 20. *Ubi — eorum.* In nomine meo, hoc est propter me, propter mea præcepta, et non propter aliam causam. Ubi ergo ita congregati fuerint, ibi sum in medio eorum, colligans et custodiens eos, ac complens eorum petitiones. Non autem dixit, Ego, sed, *Sum protinus.*

Deus vero inter hos quidem esse dicitur, inter illos vero non esse, non tanquam loco circumscriptus ; neque enim loco circumscribi potest ; sed quod virtus ejus inter dignos libenter commetur.

Vers. 21. *Tunc — ei ?* Cum de dilectione ac injuriarum oblivione docuisset Dominus, interrogat rursus discendi cupidissimus Petrus, ignorans quod semper oporteat ignoscere peccantibus.

Vers. 21. *Num usque septies ?* De hoe tanquam D per additamentum interrogat, arbitratus videri hoc magnanimiac patientissimi animi. Quid igitur Christus ?

Vers. 22. *Ait — septies.* Septuages septies, inquit Chrysostomus, non significat hic numerum,

Α φροντίδα ποιεῖται τῆς ἀγάπης, πολλαχοῦ τοῦ Βιβλιού τὸν περὶ ταύτης λόγου ἀνακυκλῶν. Καὶ νῦν γέρ απειλήστας μεγάλα τοῖς σκανδαλίζουσι, καὶ τοῖς μὴ διορθουμένοις ὑπὸ τῆς τῶν σκανδαλίζομένων σπουδῆς, ἐπαγγελται μεγάλα πάλιν τοῖς ἀγαπᾶσι τούτο μὲν διὰ τῆς ἀπειλῆς, τοῦτο δὲ διὰ τῆς ἐπαγγελίας, εἰς ἀγάπην συνάγων τοὺς Χριστιανούς.

Δέγει τοίνυν, ὅτι Ἐάν δύο ὑμῶν, ἐν ἀγάπῃ συλλογότες, συμφώνως αιτήσωσι τὸν Θεόν περὶ οἰουδήτινος πράγματος, εἰσακουσθήσονται . εἰ δὲ οἱ δύο, πολλῷ μᾶλλον οἱ πλείους. Καὶ πῶς πολλάκις δύο τιγκές, ἐν ἀγάπῃ δύτες, καὶ συμφώνως τὸν Θεόν αιτοῦντες περὶ τινος, οὐκ εἰσακούονται ; Διότι οὐκ εἰσὶ κατὰ τοὺς ἀπόστολους. Οὐ γάρ ἀκλῶς εἴπειν, Ἐάν δύο συμφωνήσωσι, ἄλλ', ἂν δύο ὑμῶν, τουτέστι, καθ' ὑμάς ἐνάρετοι.